MC88C
Sensores magnéticos de seguridad
Carlo Gavazzi Industri A/S Over Hadstenvej 40, 8370 Hadsten, Denmark
EN
IT
D
E
FR

Este manual se aplica a los siguientes códigos.
Obtenga el código seleccionando la opción correspondiente en lugar de
Código de pedido
Actuador magnético
Nota: las especificaciones técnicas del presente manual también se aplican a los modelos MC88CH con
longitudes de cable diferentes. Los productos especiales, que son unidades con una longitud de cable
distinta de la de los modelos estándar, se identifican mediante uno o dos números añadidos detrás de
la letra “A” del código.  Ejemplo: MC88CH2OL con 2 contactos NA, salida izquierda, sin LED y con un
cable de 5 metros de longitud = MC88CH2OLA5.
Código Opción Descripción
M - Magnético
C - Tamaño rectangular
88 - 88 mm de longitud
C - Plástico
H - Contacto reed
2O Contactos: 2 normalmente abiertos (NA)
1O1C Contactos: 1 normalmente abierto (NA) y 1 normalmente cerrado (NC)
2O1C Contactos: 2 normalmente abierto (NA) y 1 normalmente cerrado (NC)
L Salida izquierda
R Salida derecha
A2 Tipo de conexión: cable de PVC de 2 m
M5 Tipo de conexión: conector M8 integrado
T1 Tipo de conexión: pig tail con conector M12
Nulo Sin LED
L Con indicador LED
MC88CM1 (5mm)
MC88CM2 (8mm)
MC88CM3 (18mm)
6 Rev. 3 | Sensores magnéticos de seguridad MC88C | © 2022 | CARLO GAVAZZI Industri A/S
ES
2. Descripción del producto
El sensor de seguridad MC88CH dispone de uno o varios contactos reed que se activan sin contacto a través del campo
magnético codificado del actuador MC88CM.
Los sensores de seguridad MC88CH son aptos para aplicaciones de control de accesos/puertas y pueden alcanzar una
categoría de seguridad PL e 4 con arreglo a EN ISO 13849-1.
Los sensores no son más que un subconjunto de los componentes de seguridad de la máquina: el nivel de seguridad de
todo el sistema dependerá también de otros dispositivos y elementos de seguridad.
A modo de ejemplo de aplicación, si una puerta se abre, el actuador se alejará del sensor, situado en el elemento fijo
de la guardia.
Si la nueva posición del actuador alcanza la distancia de desconexión asegurada (Sar), el estado de conmutación se
podrá conectar a un relé de seguridad.
Los sensores cuentan con contactos de seguridad NA y/o NC integrados que se accionan cuando el actuador MC88CM
correspondiente está cerca del sensor.
Todos los conjuntos MC88CH/MC88CM que se describen en este manual conforman un sistema codificado de tipo 4,
redundante y de flujo múltiple con codificación de bajo nivel, según la definición de la norma EN ISO 14119. El diseño
de los sensores MC88CH y el de los actuadores MC88CM hace que los conjuntos MC88CH/MC88CM no se puedan
accionar fácilmente con instrumentos comunes, lo que incrementa el nivel de seguridad de la aplicación.
El usuario se encargará de la evaluación de riesgos del sistema de seguridad: él determinará, bajo su total responsabilidad,